Kiểu chính trị của Hoa
Thịnh Đốn đối với các nước chậm phát triển là như thế, thật là đơn
giản như thế!!!

Sài Gòn tự nhiên trở thành một Thủ Đô buông xuôi, các quán
Bar mở đầy đường để Việt Cộng lợi dụng tha hồ xâm nhập. Rồi sau
cuộc tổng tấn công đẩm máu của Bắc quân Tết Mậu Thân 1968,
cũng theo ký giả Larteguy:

- “Hình ảnh Sài Gòn bắt đầu trông thật là thê lương, từng đàn
trẻ em đi lang thang, từng đàn người què cụt đi hành khất không
nhà cửa và phạm pháp đủ loại. Dân số Sài Gòn lên tới trên bốn
triệu trong khi Thủ Đô chỉ được dự trù để chứa chừng một triệu
người.